
く  ど  う  

■室戸ジオパーク推進協議会　地理専門員　工藤　邦史

　室戸のみなさま初めまして、４月からジオパークの地理専門員に着任しまし

た工藤邦史と申します。

　横浜市で育ち、大学で地理学を専攻し、その後もジオに関わり続け…と言い
たいところですが、卒業後は全く関係のない仕事がほとんどでした。そんな中

で2018年から３年間、室戸と同じユネスコ世界ジオパークであるアポイ岳ジ
オパークで運営に携わり、改めてジオに関わる面白さを実感し、この度縁あっ

てやってまいりました。

室戸といわず四国は縁もゆかりもない初めての場所です。だからこそ「よそ者、

ばか者（若者ではもうないので…）」として、自身の経験を踏まえてジオの面白
さをお伝えしたいと思っています。みなさまどうぞよろしくお願いします。

室戸ジオパークだよりVol.122
■室戸ジオパークに、新しい仲間がやって来ました！
　

広
報

 む
ろ
と
５
月
号

■【お問い合わせ先】
 
 
室戸ジオパーク推進協議会事務局　☎２２－５１６１

メール　info@muroto-geo.jp YouTube Facebook InstagramX（旧 Twitter） 

健康推進事業予定表は９ページ、各種相談、電話相談
は 12 ページ、日曜・祝日当番医のご案内は 13 ページ
に掲載しています。

新しいメンバーを迎え、室戸ジオパークのさらなる活性化に努めてまいります。

引き続き、皆さまの温かいご支援とご協力をよろしくお願いいたします！

今月のジオパークだよりでは、新たに室戸ジオパーク推進協議会に着任した事務局長と専門員のメッ

セージをお届けします。

と  こ  い  げん

■室戸ジオパーク推進協議会　事務局長　常井　玄

　こんにちは。この度、5月1日付けで室戸ジオパーク推進協議会の
事務局長に着任いたしました、常井 玄と申します。室戸ジオパークは、
壮大な自然と長い歴史が織りなす貴重な地域資産です。その魅力をさら

に多くの方々に知っていただき、持続可能な地域づくりにつなげること

が私の使命だと考えています。市民の皆さまのお力添えがあってこそ、

ジオパークの価値が生かされます。これからさまざまな機会で皆さまと

お会いし、お話を伺いたいと思っています。どうぞ気軽にお声がけくだ

さい。室戸の未来を共に創るべく、精一杯努めてまいりますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。

　第 2・4 水曜日に室戸ジオパークの「もてなすチーム」主体で『室戸をキレイにするぜ！大作戦』
という清掃活動を行っております。

　今年から始まったこの活動には、市民の皆さんに加え「三谷組」「安芸土木事務所 室戸事務所」「室
戸高校」の皆さんにも協力いただいています。

　活動に興味のある方は、お気軽に室戸ジオパーク推進協議会にご連絡ください。

室戸ジオパークからのお知らせ

広報むろと 2025.5月号 24

くどう くにひと


